Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no dia 10 de Janeiro 
do ano subsequente ao processo de escolha. 

DOS DIREITOS DOS CONSELHEIROS TUTELARES 

Art. 37  Os Conselheiros Tutelares titulares exercerão suas atividades em 
caráter exclusivo recebendo mensalmente o valor de R$3.369,85 (três mil, 
trezentos e sessenta e nove reais e oitenta e cinco centavos), reajustados 
nos mesmos índices e nas mesmas datas dos reajustes gerais concedidos 
ao funcionalismo público municipal. 

Art. 38  Ao Conselheiro Tutelar titular sera assegurado o direito a: 

I. cobertura previdenciária;